# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De eruditione christifideliu[m]**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De damnis que [con]fert sup[er]bus ornat[us].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

dum in calceis et crurum in caligis si confessio eorum eis hoc vellet iniungere. ut hoc sustinerent pro peccatis suis: et propter deum. quod tamen ipsi libenter et letanter sustinent pro diabolo. **E**t ergo pedes et manus talium in futuro ligabuntur. cum in tenebras exteriores projectetur. ubi suffragiis omnium bonorum hominum in terris et locorum in celis privabuntur. **Q**uia in inferno nulla est redemptio. Unde exemplum legitur in tractatu de septemplici amore magistri Humberti. quod quidam sacerdos proxime sua mortua multum se affligebat frequenter per ea celebrando etiam orando. **T**unc quidam die celebraret pro ea: et desideraret aliquid scire de statu eius vidit eam in spora iuxta altare ibidem a duobus demοib⁹ detentam et ligata. **G**idebantur autem de capite eius prominere serpentes igneis tanquam capilli. et bufo super pectus eius circumgens anterioribus pedibus collum eius. et igneas flamas in faciem eius spumans. et in manibus et in pedibus catene ignee quibus ligata erat. **E**t tunc dictum est ei. quod inutiliter oraret quia damnata esset. ideo quia mortua erat impenitens. hec autem patiebatur pro ornato capitum et crinum et coloratione faciei. et propter denudationem pectorum et mamillarum. et propter ornatum pedum in sotularibus. et manus in annulis et bus insimiliviratibus et choreis. quibus vitam suam duxerat. Unde dicitur de talibus pomposis Matth. 22. **L**igatis manibus et pedibus pergit eos in tenebras exteriores.

## De damnis que confert superbis ornatus.

**S**uperbus ornatus mulier non habet multis. **P**rimo quod quod liber mulier supra pompose ornata peccat contra seipsum. quod decorum animi mei sue deturpat. et seipsum in anima mortificat. **D**odo malus homo est ille qui se corporaliter occidit. quod tunc quod se totaliter in anima et in corpore occidit. **A**ugustinus. **M**ors corporis necessaria est: mors aie voluntaria. **U**nus corpus mulierum peccatarum est sepulchrum aie mortue. **E**t ille qui se exterius ornans filii sunt sepulchris dealbarunt: qui exterius hominibus apparet speciosa: intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcacia. **I**nspiri aufert ei remissionem peccatorum et orationem quam facit in ecclesia. non enim deus exaudire orationem quam facit mulier ita superbe inde dens et ornata. **U**nus sup illud. id est **L**uke. 18. **N**on in tortis crinibus: sed gloriosis habitibus non impetrat. **H**ierox in epistola. **Q**uia fiducia erigit ad celum vulnus quem cognitor non cognoscit: potius enim eis humiliter esse in domo quam superbe esse in ecclesia. **S**i aliquis mulier esset que in nullam ecciam iret in solemnitatibus: ipare putaret habere vitam hereticorum. quod ergo de ea que facit quod deterius est. **Q**uoniam talis mulier remissionem peccatorum suorum contineat que in ecclesia dei offendit ubi placare debuit. **S**ecundo talis mulier peccat contra deum. **P**rimo quod filios dei occidit per quibus ipse mortuus est. **E**t hoc fit totiens quoties aliquem bonum hominem ad peccandum inducit ut eam illicite concupiscat. **D**odo cum quodcumque alicui patri carnali occidit filium suum graueriter offendit. quod tunc deus qui plus diligit filios suos quam paternus carnalis. **H**ec quia sanguinem ipsius denuo effundit. quod sicut de corpore humano sano non potest abscondi membrum sanum sine effusione sanguinis: sic bonum

## De peccato

homo in gratia existens non potest abscondi per peccatum mortale a corpore mystico ipsius Christi sine mystica effusione sanguinis Christi. Unde Bern. in simone Non nobis tibi videtur grauiorem ab eo Christus sustinere per securitatem qui suggestio emaligna exemplo perniciose. scandali occassione ab eo peruerit animas quas redemit quod a iudeo qui sanguinem illius fudit. Tertio templum eius spuale incendit. Qlibet enim fidelis templum est opus spiritus sancti in baptismo dedicatus. sicut dicit glo. sup illud. 1. Cor. 3. Templum dei sanctum est. quod est vos. Quis maius templum incendit malus est: et reputatur incendiarius nominatur. et ad papam post denunciacionem per absolucionem mittitur. quid tunc qui spuale templum eius incendit quod plus oculo templis materialibus diligit. quia illud in suo sangue consecrauit. Ex quo patet quantum deum offendit qui homini templum incendit. Unde ps. Incenderunt igni sanctuarium tuum. 2c. Tertio talis mulier nec angelis. Primo quia pruat eos et eis beatam virginem et oves sanctos gaudio quod habuerunt in conversione illius peccatoris. Unde Luce. 15. dicit. Gaudium est angelis dei super uno peccatore penitentiam agente. Bern. super cantica cantientium angelorum in queracione peccatoris: sicut letari sunt in queracione illius peccatoris: sic conuerso tristatur cum ad peccatum reuertitur. Unde Ambrosius. An non angelos ingemiscere cedimus: cum homo penitus ad peccatum reuertitur. ideo 2r. 1. Corin. xi. Quid mulier debet habere velamen super caput suum propter angelos sex ne offendat angelos occidendo bonos homines quos ipi custodiunt. Item quia seruitus illi homini erubescit ab ipsis angelis evanescatur. de quod punitio dicitur ps. Angelis suis deus mandavit dete. Item quia ruina ipsorum reparari debuit per talem hominem quersus a peccatis. quam reparacionem illa mulier impedit quod illius ad peccandum inducit. Ex quibus partibus et talis mulier grauiter offendit angelos. Quarto talis mulier peccat contra proximos. quod est iterfectrix fratrum suorum cum hominem quemque perornatum suum ad peccandum inducit. quod omnes sumus fratres. quod oves habemus unum patrem et unam matrem. scilicet deum et mariam. adam et euam. unam fidem. unum baptismum. unam patriam et hereditatem. scilicet celum. et deus regnet illas alias a tali muliere in iudicio: et alia ei erit per aiabum illis. quod sunt leges. quod occasionem damni dat: datum dedisse videt. Unde Exo. xxi. Si quis aperuerit cisternam et foderit et non operuerit eam: si ceciderit bos vel asinus in eam redder dominus cisterne pacium iumenti. ubi dicit glo. Cisterna aperit qui mulier ornata in eam non operata bos vel asinus cadit qui occasione pulchritudinis quam mulier incaute ostendit alii qui perirent. Et in hoc casu alia pereuntis de manu mulieris regnentur. Quinto diabole placet talis mulier. quod diabolus utitur tali muliere tanquam gladio ad occidendum filios dei. Unde Hier. Gladius ingenitus est spes et pulchritudo mulieris. multum enim potest est ad exurendum cor humani. viii Prover. v. 2r. Acuta quasi gladius biceps. Biceps autem gladius per dicti pulchritudo ista. quod mulier in qua est ledit per subtilitatem: et ipsos aspicientes per luxuriam. Item per dicti gladius biceps. quod quoniam corpori et anime est occasio mortis. Item diabolus utitur tali muliere tanquam retchi. vii Eccl. vii. Inueni mulierem more amarioram. quod mors naturalis separat animam a corpore. sed mulier ornata separat animam a deo que est mors eterna. Sed per subditur ibide. Que laqueus venatorum est id est de demoni: cum quo laqueo capiunt homines. ergo mulier ornata plena est laqueis a planta pedis usque ad verticem capitis. Unde exemplum narrat Cesarius. quod saecundos quodam videt quodam mulierem

Varijs vestibus tectam. in cuius vestimentis  
torum cauda quā post se trahebat longissimam vident multitudinem demonum  
qui erant nigri ut ethiopes. qui ut glires  
ore cachinantes manibus plaudentes.  
et sicut pisces in sagena inclusi saltantes.  
**A**osperit hec sacerdos: eāq; stare iussit.  
ppm aduocauit. et demones ne fugerent  
aduerauit. et ut ppms hoc videre posset per  
cibus obtinuit. **V**idensq; mulier ppter  
vestimentoꝝ supbia se sic a demonib;  
delusam et derisui habitā: domū rediēs  
vestimenta mutauit. et tā ip̄i q; alijs hec  
visio facta est occasio humilitatis.

**S**uperbo ornatus quādo  
est peccatum mortale. **A**

**O**rnatuſ mulier ſilz et virorum  
potest esse mortale peccatum tri  
pliciter. Primo ppter intentio  
ne. quēdā em ornant se ut ab alijs viris  
cupiscatur q; a viris suis. qd cōstat eē  
mortale pccatum: licet nō habeant voluntati  
conscientiendi illis q; eas concupiscunt  
**Q**uia fm Aug⁹. nō ſolum appetere ſed  
etiam appeti velle criminoum eſt. **U**n  
**C**hris. in libro de punctione. Si mulier  
ſe decorauerit et ad ſe viſus hominum pro  
uocauerit: extrema vindictam ſuſtine  
bit. Alie vero dicit ſic illi mulieres q;  
ſunt in matrimonio constitute q; iam ſe or  
nant ut viris suis placeat et ſic custodiāt  
ſe ab alijs mulierib;. Et mērita eſt iniqt  
tas ſibi. hoc patrꝝ q; multe mulieres or  
nant ſe potius qn pdeunt in publicum  
q; quādo ſunt cum viris suis in domib;  
ſuis. Item quādo viri ſunt in remotis  
pribus. et uxores talium dicunt q; ornat  
ſe ppter maritos prios ad complacendū  
eis. ſed deus qui cognoscit corda homi  
nū ſicut an ſic ſit: qui nullo modo decipit  
**S**ed ſciendū eſt fm sanctū Tho. ſecun  
da ſecūde. q. clx. q; mulier in matrimonio  
constituta licite potest operam dare  
q; viro ſuo placeat ne p eius contēptum  
in adulterium labatur. **U**nde dicitur. i.  
ad Iohann. vii. **M**ulier que nupta ē

cogitat que mūdi ſunt qn placeat viro  
ſuo. **E**t ideo ſi mulier coniugata ad hoc  
ſe ornat ut viro ſuo placeat hoc pōt fieri  
nabiq; peccato. ſic tamen qnō propter  
cōſuetudinē aliarū mulierū cū qbus cō  
uerſatur. nec etiam ex affectu inordina  
to pcedat talis ornatus. Et cum modera  
tōe fieri debet. **H**z mulieres q; viros nō  
habent nechabere intendūt nō pnt abſ  
q; peccato appetere cōplacere virom aſ  
pectibus ad cōcupiſcendum. q; hoc eſt  
eis dare incenſiū peccandi. **E**t ſiquidem  
hac intentōe ſe ornat ut alios prouocet  
mortaliter peccant. **G**iaut ex qdam le  
uitate ſeu etiam vanitate ppter quādā  
factātiam nec ſemp eſt peccatum morta  
le. Et quādoq; veniale. **E**t eadem rō eſt  
qntum ad hoc de viris. hec ille. **E**he  
cundo cum ſe ornant ex supbia ſcꝝ extol  
lendo ſe ſuper altos hoīes et ſtemnēdo  
alios q; nō habēt talē ornatū vestū. vñ  
**I**nnoceñ. de uilitate p̄ditōis humane.  
Supbus aut ut magnificus videat ſa  
tagit vestiri duplicitib; in diuī mollib; pte  
closis ornari. **H**oc patrꝝ quia heu multis  
homines ex supbia ſe ornat ut excedat  
alios in pulchritudine. vel ſaltem nō ex  
cedant ab alijs. vel ex amore vane lau  
dis et vane glorie. ut dicas q; ip̄i ſint pul  
chri et honorabiles. **N**ō eſt veriſimile q;  
tales homines charitatem dei et proxi  
mi et proprieſalutis habeant. quia ver  
ba vane glorie chariora habent q; fra  
tres ſuos. q; dūcum. q; propriam ſalutē  
q; etiam eternam gloriam. **T**ales eīt  
multū contemnūt eternam gloriam qui ei  
pponunt laudem et glam hominū. **L**ba  
rius em ſi habent ut pulchri dicant q; ut  
coſequantur regnum eternum. q; Luce  
xiij. 8r. **O**mnis q; ſe exaltat humiliabit.  
et ois qui ſe humiliat exaltabit. **E**ter  
tio ppter nimiam complacentiaz et amo  
rem et ſollicitudinē quam habent ad or  
natū et pulchritudinem corporis. **T**an  
tus em p̄t eſſe amorille et tāta complacētia  
q; erit pccatum mortale et quaſi ydolatria;